



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

Folketingets Forsvarsudvalg har den 14. august 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 216 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 216:

Vil ministeren redegøre for, hvilke værktøjer PET henholdsvis FE råder over til at hjælpe de politiske partier til at undersøge deres valgkandidaters eventuelle tilknytning til- eller påvirkning fra fremmede magter?

Svar:

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), som har oplyst følgende:

”PET og FE indgår sammen med en række øvrige myndigheder i den tværministerielle Task Force Påvirkning, der har til opgave at koordinere den danske indsats mod statslige påvirkningskampagner og sikre, at myndighederne samlet agerer effektivt og velkoordineret mod påvirkningskampagner.

FE benytter sig af forskellige metoder og virkemidler til at indhente viden om og imødegå trusler mod Danmark og danske interesser. FE har herunder en række særlige værktøjer til rådighed, som benyttes i arbejdet med at imødegå truslen fra statslig påvirkning.

FE deler i relevant omfang informationer med sikkerhedsmyndighederne i regi af den tværministerielle Task Force til imødegåelse af statslig påvirkning.

FE forestår ikke selvstændigt rådgivning af danske politiske partier, men deltager i relevant omfang i den rådgivning, der varetages af PET. Rådgivning vedrørende cybersikkerhed varetages af Center for Cybersikkerhed (CFCS).

PET har til FE oplyst, at PET arbejder aktivt på at ruste samfundet mod påvirkningsvirksomhed ved at rådgive relevante aktører. Eksempelvis i forbindelse med større begivenheder, såsom folkeafstemninger og valg. PET arbejder endvidere på at afdække og imødegå truslen fra fremmede efterretningstjenesters forsøg på at påvirke meningsdannelsen og den

Dato: 11. september 2024

Enhed: TSTR
Sagsnr.: 2024/007523
Dok.nr.: 859146
Bilag: Ingen

Forsvarsministeriet
Holmens Kanal 9
1060 København K

politiske beslutningsproces i Danmark og rigsfællesskabet ved at efterforske mistanke om spionage og påvirkningsvirksomhed, jf. straffelovens kapitel 12.”

For spørgsmål vedrørende Politiets Efterretningstjeneste (PET) henviser jeg til justitsministeren.

Jeg henviser i øvrigt til, at det gælder generelt, at sager, der vedrører statens sikkerhed, som bekendt drøftes i et særligt udvalg nedsat af Folketinget – Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne – som har til formål at have indseende med efterretningstjenesterne. Det er fortroligt, hvad der drøftes i udvalget. Det er nu engang de spilleregler, som Folketinget har valgt.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen